VALADARES, Prefeito Municipal
de Morro Agudo, Estado de São
Paulo,  no  uso  de  suas
atribuições  legais,  faz  público
que  a  Câmara  Municipal
aprovou  e  ele  sanciona  e
promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1º – Fica, o Município de Morro Agudo, autorizado a
AUMENTAR EM R$ 191.485,00 (cento e noventa e um mil, quatrocentos e
oitenta e cinco reais) o valor do REPASSE PÚBLICO para a “Associação
Morroagudense  de  Amparo  ao  Idoso  (Lar  Feliz)”,  em  atendimento  a
solicitação da Secretária Municipal da Cidadania (Ofício Nº 067/2025-SMC,
datado  de  22/09/2025),  devidamente  aprovada  pelo  Conselho  de

[...]

05/09/2025), e seguindo as mesmas disposições da Lei Federal Nº 13.019,
de 31/07/2014.

PARÁGRAFO  1º –  Em  razão  do  estabelecido  no  caput,
ALTERA,  no Artigo 1º da  Lei  Municipal  Nº 3.757,  de 31/12/2024,  o seu
“Quadro  06”,  ADICIONANDO  os  supracitados  R$  191.485,00  aos  R$
92.204,40  (noventa  e  dois  mil,  duzentos  e  quatro  reais  e  quarenta
centavos) originalmente aprovados e sancionados na “Alínea b”, passando
esta a viger com o seguinte VALOR na linha “Repasse Público”:
Órgão [06] → ...
Unidade [03] → ...
Função [08] → ...
Subfunção [245] → ...
Programa [0021] → ...

[...]

Constituição da República  Federativa do Brasil,  de 05/10/1988,  em seu
Artigo 167 e respectivo Inciso VI, por:

INCISO I – ALTERAÇÃO da Dotação Orçamentária fixada na
Lei  Municipal  Nº  3.756,  de  31/12/2024,  SUBTRAINDO  os  referidos  R$
191.485,00 dos R$ 3.211.173,68 (três milhões, duzentos e onze mil, cento
e setenta e três reais e sessenta e oito centavos) originalmente aprovados
e sancionados na “L.O.A.”, observada a seguinte Classificação da Despesa
Orçamentária:
Órgão: 06 (SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA)
Unidade: 03 (FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – F.M.A.S.)

[...]

R$ 191.485,00
TOTAL DA DIMINUIÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA........................... R$
191.485,00

INCISO II – ALTERAÇÃO da Dotação Orçamentária fixada na
Lei  Municipal  Nº  3.756,  de  31/12/2024,  ADICIONANDO  os  aludidos  R$
191.485,00  aos  R$  599.044,09  (quinhentos  e  noventa  e  nove  mil,
quarenta  e  quatro  reais  e  nove  centavos)  originalmente  aprovados  e
sancionados na “L.O.A.”, observada a seguinte  Classificação da Despesa
Orçamentária:
Órgão: 06 (SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA)
Unidade: 03 (FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – F.M.A.S.)

[...]

272]............................................................................................
... R$ 191.485,00
TOTAL DO AUMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA............................... R$
191.485,00

ARTIGO 2º – Fica, o Município de Morro Agudo, autorizado a
REPRIORIZAR OS R$ 1.551,60 (mil, quinhentos e cinquenta e um reais e
sessenta centavos) SEM FINALIDADE DEFINIDA, constantes no Artigo 1º da
Lei Municipal Nº 3.757/2024, em seu “Quadro 06”, mais especificamente
na “Alínea e”, alocando todo o VALOR da linha “Repasse Público” em outra
Ação de Governo, ficando a citada demonstração assim representada:

[...]

Suplem.  ou  Transpos.  ou
Remanej. ou Transfer.

Definição
Pós-
Chamam.

R$ 0,00

PARÁGRAFO  1º –  Em  razão  do  estabelecido  no  caput,
ALTERA a  Dotação Orçamentária  fixada na  Lei Municipal Nº 3.756/2024,
SUBTRAINDO os referidos R$ 1.551,60 dos R$ 599.044,09 (quinhentos e
noventa  e  nove  mil,  quarenta  e  quatro  reais  e  nove  centavos)
originalmente aprovados e sancionados na “L.O.A.”, por REPRIORIZAÇÃO
DE AÇÃO DE GOVERNO, observada a seguinte  Classificação da Despesa
Orçamentária:
Órgão: 06 (SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA)
Unidade: 03 (FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – F.M.A.S.)